ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.799 DE 

26 DE DEZEMBRO DE  2011. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica  autorizada a abertura de Crédito  Adicional  Suplementar  por remanejamento, no orçamento vigente 
na  importância  de  R$  1.235,72 ( Hum mil duzentos e trinta e cinco reais e setenta e dois centavos ). 

FONTE = 000    R$   1.235,72   ( Ordinários Não Vinculados ) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

PROGRAMA DE TRABALHO: 

20.25.00.12.361.4016.2001– Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA:

[...]

Art.1º - Fixar os proventos de PENSÃO TEMPORÁRIA POR MORTE em 25% (vinte e 
cinco por cento) a menor  MARIA EDUARDA DE SOUZA SEVES, nascida em 
08/05/2009, filha do servidor ALEX SEVES PEREIRA, Guarda Municipal  I  ¨A¨  matrícula 
nº 1041/01, falecido em 07/05/2012, no valor de R$ 274,14 (duzentos e setenta e quatro 
reais e quatorze centavos); 

Art. 2º - Fixar os proventos de PENSÃO TEMPORÁRIA POR MORTE em 25% (vinte e 
cinco por cento) a menor ALEXIA DOS ANJOS NASCIMENTO, nascida em 20/01/2005 
filha do servidor ALEX SEVES PEREIRA, Guarda Municipal  I  ¨A¨  matrícula nº 1041/01, 
falecido em 07/05/2012, no valor de R$ 274,14 (duzentos e setenta e quatro reais e 
quatorze centavos); 

Art. 3º - Fixar os proventos de PENSÃO VITALÍCIA POR MORTE em 50% (cinquenta por 
cento) a senhora SOLANGE DE CARVALHO OLIVEIRA, companheira do servidor ALEX 
SEVES PEREIRA, Guarda Municipal  I  ¨A¨  matrícula nº 1041/01, falecido em 
07/05/2012, no valor de R$ 548,29 (quinhentos e quarenta e oito reais e vinte e nove 
centavos); 

TOTAL DOS PROVENTOS : R$ 1.096,58 (Hum mil e noventa e seis reais e cinquenta e 
oito centavos). 

Art. 4º - O reajuste dos proventos acima, serão na mesma data e na mesma proporção 
dos inativos do RGPS – REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, conforme EC Nº 
41 Lei Federal nº 9.717/98.  

Art. 5º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01/12/2012 revogadas as